*M. F. Marmelada.*

Hæc Marmulada saluberrima est contra morbos Renum atque Vesicæ, dolorem mitigat, & ardorem Urinæ minuit, & suavissimè Tertream Materiam per Urinam expellit, imò optimè conducit ad *Gonorream*.  
*Dosis est drach. j. ad ij.*

## Marmelada Laxativa.

Rec: *Diacydon Simpl lb. j.*

*Nuc. Moscat. Condit. No. ij.*

*Zinziberis Condit. unc. j.*

*Resin. Turbitb. dr. vj.*

*Eleo-*

*Eleosachar. Fol. Cinnam. unc. ij.  
M. F. Marmelada.*

Marmelada ista suavissimè Phlegmaticos omnes Humores expurgat & omnium accidentium expers est quæ cætera communia Purgantia nobis procreare solent. *Dosis est Drach. ij.  
ad semi unc.*

*Marmelada cum Gummi  
Gotti.*

*Rec: Diacydon. Simpl. lb. j.  
Gum. Gott. Rosat. dr. vj.  
Eleosach. Fol. Ciannam. unc. ij.  
M. F. Marmalada.*

Hæc Marmelada lenissimè Serum expurgat & præfertim in Hydrope mirabilia præstat. *Dosis est drach. ij.  
ad semiunc.*

*Ar-*

*Arbor Serpentaria.*

*Slangen Boom vel Slangen Hout.'*

Seu *Lignum Colubrinum* &

*Nuces Vomicæ.*

**H**Æc Arbor vocatur à *Cingalis Godhakaduru*, magna est atque ramos suos simùl valdè inter se commixtos, non secus ac Serpentes emittit: ipsius folia potiùs votundæ quàm longæ figuræ cernuntur. Fructus quos progignit sunt notæ illæ *Nuces Vomicæ Officinarum*, quæ numero quodam in rotundissimo cortice conclusæ reperiuntur. Canes ab isto fructu rabioli fiunt, & moriuntur. Hominibus autem inserviunt adversus Venena; prout a variis Scriptoribus mentio facta fuit. Lignum mediocriter durum est parum per anthracinum cum Venis albis transcurrentibus. Optimum est *Alexipharmacum* adversus omnes venenos atque Ma-

Malignos Affectus, adversus Mor-  
suras venenosarum Bestiarum aut  
Serpentium, adversus Febres com-  
munes, Sanguinis impuritatem,  
Scabiem & similes alias ægritudines.  
Exinde quandam Essentiam compo-  
no, juxta modum sequentem.

*Essentia Ligni Colubrini.*

*Recipe*, Portionem contornatorum,  
segmentorum quibus Terream Re-  
tortam adimplebis, eam autem in  
ventosa Fornace depones, ipsique Re-  
cipientem adjunges quod apprimè lu-  
tabis, atque exinde Spirituosam Hu-  
miditatem atque Oleum distillabis.  
Dùm verò nihil amplius elicetur at-  
que ignis calor abierit, assume tuum  
Recipientem, contentum ipsius in Re-  
tortam effunde, non nihil Spiritus  
Vini superadde, atque rectificatio-  
nem per Alembicum in Arena pe-  
rage. Spiritus istos iterum super a-  
liam Subtilem Rasuram affunde, &  
illi

illi ut *Extrahat* permitte: cùm au-  
tem Extractio bené facta fuerit, cla-  
ram illam educes & ad usum serva-  
bis.

*Effentia* ista præstans est Sudoriferum in morbis suprà designatis, atque cùm Vehiculis convenientibus assumi potest à *Semiscrup. ad Scrup. j.*

Oleum etiam quod hinc elicetur optimum est ad externas Applica-  
tiones pro vulneribus venenosis.

Quod supermansit in hac distilla-  
tione potest adhuc ad Cineres albos  
calcinari, & exinde Sal componi,  
quod usque ad 3. 5. & plura grana  
cùm *Effentiâ* exhiberi potest, prout  
sequitur.

Rec: *Effent. Lign. Colubrin. dr. S.*

*Salis Lign. Colubr. scr. j.*

*Sulph. Phil. præp. dr. S.*

*Aq. Camphorat. unc. j. S.*

*M. F. Sudoriferum.*

E

Mer-

*Merda Papaveris seu Lignum  
Stercoris.*

**H**Æc Arbor ita vocatur, quoniam fortiter olet, plùs tamen juxta stercus vaccinum quàm humatum. Propter ipsius odorem, Incolæ non ipsam cufant sed utuntur ejus ligno cùm ligno Santali contuso & illud cùm aqua forbeatur ad Febres, morbos calidos & puerorum Morbum a Belgis Sprouw dictum. *Dosis est Drach S.ad Drach. j.*

*Eben-Hout, Lignum Ebenum.*

**T**Antum abest ut lignum istud nobis deficiat in *Ceylonia*, ut ipsius Rami decidentes nobis sufficient. Quis autem negare potest Lignum istud eandem virtutem habere quam *Lignum Guajacum* vel notum *Lignum morbi Venerei* possidet, hoc enim

nim plūs quàm satis expertum est à pluribus doctis atque judiciosis hominibus. Ego quidem ausim munus hoc suscipere, me scilicet peracturum ex isto quidquid ex alio potest fieri. Cæterū præterquàm quod ad omnigenas Concoctiones alterius vice cumque bona ratione usui esse potest, præbet etiam Spiritum qui præstantissimum est Medicamentum Sudorem promovens contra quasvis Impuritates, Lues, Scabies, & morborum istorum dependentias. Præparatur autem modo sequenti.

*Spiritus Ligni Ebeni.*

*Recipe*, Sementorum hujus Ligni Quantitatem maximam, iisque quoddam ingens terreum Instrumentum adimple. Appone sub eo Recipientem, qui sat amplius sit, vel si talis tibi deficiat, sume magna Bengalica vasā, totumque cùm igne aperto distilla. Dùm hoc erit peractum effunde

liquorem cui partem *Spiritus Vini* commiscebis, totum simul in Cucurbitulâ impone, & distillato per *Arenam* subtilissimum atque penetranssum *Spiritum*, qui tibi servandus est ad usum.

Hoc modo non erit tibi sumenda magna *Decocti* potio, sed solummodo *Scrupulus S. Scrup. j. ad Drach. S.* tibi forbendus erit, cum aliquo *Minerali Diaphoretico* quile verbi gratia nunc describam & producet in te mirabiles ac extraordinarios effectus.

*Rec: Spiritus Ligni Ebeni, dr. S.*

*Sal. Lign. Ebeni, scr. j.*

*Sulph. Philosoph. præp. scr. ij.*

*Decoct. Lign. Ebeni, unc. ij.*

*M. F. Sudoriferum.*

*Oleum illud nigrum ac densum quod supereft, idem præstat ac *Oleum Ligni Guajaci*, Cera vero subiacens si fundatur & ad formam Em-*

Emplastri ducatur plūs efficit unica die, quām intra quatuor & amplius operari possunt Remedia Communia dūm Apostemata & alii Tumores requirunt auxilia quibus festinetur matutatio. Mirabilissimos etiam præstat effectus ad resolvendos ac dissipandos humores *Schirrosos* atque *Strumosos* quippē virtute sua penetrante, calefaciente, atque diluente resolvit incrassatas atque lutosas Materias, novum affluxum impedit, cutem densam & compressam aperit & emollit, Materiemque facilem & aptam reddit ad Rarefactionem, qui-nimò cruciatus tamquām optimum Anodinum mitigat.

*Cocos* sive *Arbor Crepitaculorum.*

**P**RÆTER suam satis agnitam utilitatem, suppeditat nobis in gratiam Medicinæ, Chirurgiæ & Alechimiæ,  
E 3 pul-

pulcherrimum quoddam *Acetum Distillatum*, quod in quibusvis casibus multò melius est quàm *Acetum Vini*, quippè non multas aut potiùs nullas in *Fundo Fæces* relinquit. Cortices ipsius quæ duræ sunt, atque lignosæ, præbent super igne per *Descensum* multùm Olei spissi atque nigri quod rectificari potest & Chirurgis inservire, non secùs ac Oleum ex *Ligno Ebeni*.

Oleum recens è putaminibus ejus expressum optimè commendatur etiam pro *Chirurgiâ* præsertim in adiunctionibus, etenim valdè refrigerans est & dolorem mansuefacit. An tibi placet hic Exemplum habere cujusdam boni Unguenti ad Aduktiones? hoc ego tibi demonstro.

Rec: *Ol. Express. Coc. Indic. lb. S.*  
*Sach. Saturn. unc. S.*  
*Aq. Calc. Viv. unc. iiiij.*  
*M.F.S. A. Ung.*

**I**llud constanter in marmoreo Mortario agitare debes, donec album Unguentum evadat. Est refrigeratum, anodynum, dolores ciens, prohibet ab Inflammationibus & dum ardor est extinctus, mirabilissime cicatrices inducit.

*Cocos Melk* sive *Cocos Lac*, nobis inservit loco *Lactis Amygdalarum*, pro Floribus Alvi, refrigerat & moderatur acrimonias lutosarum Materiarum in Visceribus. Optimum etiam est in Gonorrhœa, Urinæ ardoribus quos citò pacificat.

Recens expressum Oleum æquè bonos effectus operatur, atque Oleum Amygdalarum.

*Grana Molucca*, *Grana Tiglia* Officinarum, ab Incolis *Gajapala* vocata.

**A**rbores istæ non longè ab Au-  
E 4 li-

lica nostra civitate *Columbo* crescunt.  
*Fru&tus* ejus calidam & acresalsam  
*Oleositatem* habent quæ optimum  
præbet *Phlegmagogum*, præsertim in  
magnis corporibus *Hydropicis*; sed  
prudenter præscribi debet pro macris,  
siccis & calidis Corporibus. In duris  
*Constipationibus* quæ colicam comi-  
tantur, & in quibus ordinaria reme-  
dia nihil præstant, ista nunquām no-  
bis defecerunt sed dūm alia nota  
Remedia nullum nobis auxilium præ-  
bebant, ista nunquām nobis defece-  
runt imò semper optimum officium  
præstiterunt. Quin & eorum opera-  
tio tam fructuosa, nonnisi parvam  
quantitatem requirit, granum j. scili-  
cet in Clysteribus ubi nihil soli effice-  
re possunt. Quapropter usum ejus,  
prout ægrotos melius juvat, Vobis  
nunc communicabo, is autem talis est.

Rec: *Gran. Tigl. gr iij. dr. iiij.*

*Eleosach. Fol. Cinnamom. scr. j.*

*Misc.*

Dan-

Dandum autem est ægroto Cochlear unum plenissimum *Aqua Foli-rum Cinnamomi* atque potus aquæ frigidæ ei prohibendus est.

Ut alia Purgantia fortiora reddam isto specialiter utor, scilicet.

Rec: *Turbith. Gummos. dr. S.*

*Gran. Tigl. ad. j. dr. ij.*

*Eleosach. Fol. Cinnam. dr. S.*

*Misc.*

Quem modum in aliis Purgantibus observare tibi licet. Fructus isti vellus exiguum intùs habent, quod eximendum est, etenim si simùl assumatur hic vel illuc in corpore adhærescit, unde incommodæ proveniunt operationes.

*Gummi Gutta quæ ab Incolis Kan-nakurka vocatur.*

**A**rbor ista crescit etiam in Territorio Civitatis nostræ *Calumbo*:

E 5

cun-

cundissima est: mediocriter alta: Folia habet rotunda, viridia atque pinguia. Fructum profert qui non multum distat a Morellâ quoad magnitudinem atque continet in se quatuor tenuia semina in quodam dulci succo, qui cum luteis Venulis intermixtus est. Cingalenses & Portugalenses eos in cibis suis immisscent, eosque etiam crudos comedunt, sicut & mihi contigit, nullo exinde percepto incommodo. Dùm cortex hujus Arboris percutitur, luteus ille Succus copiosè defluit, seque ipsum pedetentim condensat, & maturitatem suam a Sole & Aëre consequitur, & tunc lubricus atque *Gummosus* apparet & non secus ac alia vulgaria operatur.

Quæcunque ex aliis sunt in Europa, pariter ex isto fieri possunt, veluti:

*Gum. Gutt. Rosat.*

*Gum. Gutt. Vitriolat.*

Vox

Vobis etiam nunc manifestabo  
quomodo ista cum certitudine ægrotan-  
tibus præbere poteritis quoad Vo-  
mitus & Purgationes: quod quidem  
ita fit.

Rec: Gum. Gutt. Subt. Pulveris. gr. viiij.

Sal. Vitrioli, gr. ij.

Vitriol. Martis, gr. iiiij.

M. F. Pulvis Vomitorius.

Aliud.

Rec: Gum. Gutt. gr. viiij.

Tartar. Vitriolat. scr. S.

Ol. Cinamom.

Citri an. gutt. j.

M. Detur in fuscule.

Aliud.

Rec: Gum. Gutt. gr. viiiij.

Syr. Cinnam. dr. iiij.

Aq. Cinnam. unc. S.

Mag. Perlar. gr. v.

M. Detur in forma Infusi  
in Hydropoe.

E. 6

Ad

*Ad Purgandum.*

*Rec: Gum. Gutt. scr. j.*

*Tartar. Vitriol. gr. vj.*

*Conserv. Rosar. dr. ij.*

*Ol. st. Cinnamom. gutt. j.*

*M. F. Bolus.*

Potestis etiam Marmeladas hoc in Libro descriptas exhibere, vobis enim optimos etiam effectus profarent.

*Kakuna Ghaha: Arbor quæ nobis Gummi Elemni exhibet.*

**T**antum *Gummi* nobis præbet hæc Arbor quantum necessitas nostra postulat. Maximi usus est in Chirurgiâ, quoad *Emplastrum*, *Unguentum* & *Linimentum*. Cortex istius arboris multum pinguedinis habet & valde Therebintinus est quoad odorem. Decoctus autem in *Oleo communis*,

op.

optimum præbet Balsamum ad ulceræ carnoſa, & ad Linimenta: Contunditur etiam ut Emplaſtris immifeatur, ad Contusiones, Fracturas, Dislocationes & plures alias infirmi- tates.

*Sambucus Indica Minai vocata.*

**R**adix istius Arboris corti- cem nobis exhibet qui valde *Aro- maticus* est. Succus aut pulvis ejus- dem optimum nobis Remedium ſup- peditat aduersus Fluxus Ventris, de- primit Bilem aërem & effervescentem, dolores demulcet, Stomachum & Viscera confortatur.

Fructus nobis per *Coctionem* cer- tum Rob offerunt, cui eadem virtus ineſt.

Cortex, ut ante dictum eſt, O- leum & Aquam per *Distillationem* exhibet in quibus eadem vis con- tiene- tur, præterquam quam quod adhuc  
yir-

virtutem Specialem obtinent in Go-  
norrea atque Renum affectibus.

*Billinghbingh.*

**P**Ulcherrima est Arbor; Fructus habet virides angulatos & oblongos qui succum acidum continent. Crescit ab infima parte Stirpis usque ad apicem per omnes nodos & ramos modo mirabili atque jucundissimo. Succus iste pulchrum nobis præbet Syrupum in morbis calidis, in Febribus, in Hepatis aut aliarum partium inflammationibus Variis modis convenit in Morbis Biliofis. Ex eodem succo potest adhuc in *Balneo Mariae* Aqua valde refrigerans distillari.

Flores qui rubicundi aut Violacei fulvi sunt, nobis contra morbos supradictos, imò adversus plurimos alias affectus pulcherrimam Conservam suppeditant.

*Cai*

Carambolos.

**J**ucundissima etiam est Arbor. Fructus ejus paulò majores sunt quàm illi quos Billingham nobis profert, oblongam habent formam & in acies angulosam, ut plurimùm quinque angulorum, habent etiam in se Liquorem subacidum non tamen adeò jucundum ut ipsa *Ballinghbingh*. Potest exinde Syrupus confici qui acrem effervescentem bilem potenter temperare potest & maxima pars ejus convenit in omnibus viribus cum *Billinghbingh*.

Flores etiam Conservam nobis exhibent.

Morunga.

**R**adix ipsius excellentissimam nobis exhibet Medicinam: maximè verò convenit cum nostra Piperis radice quoad Odorem & Saporem.  
Quam

Quam ob rem pro cibis etiam usui adhibetur. Ego quandam ex isto Cortice Aquam distillo quæ fortissimum odorem atque saporem possidet. Secum abundantem *Salem Volatilem Nitrosum* trahit: est excellentissimum Aperitivum, & propter eam rationem, exquisitissimum est in Hydrope, regio morbo, pro Cachezia, Obstructione Hepatis & Lienis, in Calculo & in aliis qui illos subsequuntur affectibus.

*Dosis est vel solum vel cum alio Vebiculo Uncia j. ad unc ij.*

Fructus optimi cibili locum habent.

Flores in Jusculis pro morbis calidis.

*Acacia vera, & multa ipsius genera.*

**V**aria præstantissima nobis præbet Medicamenta pro Stomachi & Vilcerum debilitatibus

*veluti*

veluti Succus *Acaciæ Inspissatus*,  
*Conservæ Florum Acaciæ*, adeò ut  
 eadem ad nos transferri non oportet  
 ut follicitissimus.

*Tamarindis Arbor.*

**P**RÆTER Pulpam quæ tām ad Pur-  
 gationes quām ad Clysteres nobis in-  
 servit possumus adhuc è Floribus  
 pulcherrimam *Conservam* desume-  
 re pro Stomachi Hepatis atque Lienis  
 affectibus. Optimum pariter est ut  
 mediis aliis Purgantibus immisceatur.  
 E foliis extrahitur Aqua cuius utili-  
 tas maxima est pro ardentibus Febri-  
 bus & Hepatis Inflammationibus;  
 sed oportet ut ex suo proprio succo  
 in *Balneo Mariae* distilletur.

E succo viridis Tamarindis pulcher  
 acidus Syrupus conficitur ad magnos  
 ardores atque Sitim in morbis cali-  
 dis.

*Ar-*

**E**X Floribus ipsius Conservam  
extrahimus quæ ab obstructionibus  
Renum & Uretherum liberat & in ip-  
sa Genorrhæa optimum producit ef-  
fектum.

*Arbor Citri.*

**H**Æc Arbor præbet nobis A-  
quam *Citri*, Oleum *Citri*, Syru-  
pum Acetositatis *Citri*, Pulpam *Ci-  
tri* Conditam, Cortices *Citri* Con-  
ditos, Elixir *Citri*, quorum com-  
positionem rectè ad finem deduces  
hoc modo. Recipe sufficientem quan-  
titatem corticum & exinde bonum  
vinum adustum distilla quod recenti-  
bus corticibus superaffundes, hoc ali-  
quoties facto cum recentibus: extra-  
he tandem vires aliarum recentium  
**Corticu**m, tunc accipe portionem fuc-  
ci clarificati, & cum Saccharo Syru-  
pum

pum decoque. Isto autem Syrupo  
præcedentem Extractionem conve-  
nienter suavem reddes, & ibidem  
adjicies viginti guttas *Essentia Am-  
bræ Grysea*, & *Moschi*, ita pul-  
chrum *Cordiale Elixir* habebis,  
quod simul Stomachum corroborat-  
tur, & procreationem ventorum  
impedit, & plures alias vires possi-  
det.

Flores etiam exhibent Aquam Cor-  
dialem & Conservam, Oleum Eleo-  
saccarum Citri.

### Arbor Aurantia.

**H**Æc arbor nobis exhibit *A-  
quam Aurantiorum, Syrupum Auran-  
tiorum, Oleum Stillaticium Auran-  
tiorum, Pulpam Conditam, Cortices  
Conditos*, & Elixir etiam eodem mo-  
do componi potest quod in *Colica*  
optimum effectum producit.

*Ar-*

*Arbor Granata.*

**O**ffert nobis *Syrupum Granatum*. *Conservas Florum Granatorum*. Flores & Folia optimum suum usum habent in *Chirurgiâ*, ad *Gargarismos*, *Clysteres* & alia *Medicamenta* quæ simùl attrahendi, repellendi, atque abstergendi virtutem habere debent.

*Arbor Tristis.*

**T**risius Flores Aquam nobis præbent valdè odoriferam quæ Cordialis & refrigerans est atque oculorum Inflammationibus optimè prodest.

*Ekawerya, Radix Serpentum.*

**V**ocatur a *Cingalensibus Ramentul*, pulcherrima Planta est, in altum exsurgit cum ramis tenuibus & cum

cum Foliis longis & acuminatis, cum parvis raris Fructibus qui sicut racemi simili sunt conjuncti. Radix discurrevit in modum Serpentum cum nodis sub Terra, valde lignosa est, alba fusca cum cortice coloris cinerei, & saporis amari. Hæc est prima species quam *Garcias ab Orta* inter Ligna Serpentum describit. Vires ejus non minores sunt quam ex quæ magna Serpentum Arbor possidet. Incolæ plurimùm eam extollunt contra omnia Venena & venenosos morbos. Conterunt eam supra parvo lapide & exhibent eam usque ad Semidrach. & amplius.

*Cardamomum Sylvestre* quod ab Incolis *Alaghahu* dicitur.

**H**æc Planta fertiliter crescit extra Civitatem nostram Aulicam *Columbo*. Planta est quæ ad vîsum *Magnam Galangam* repræsentat. Flo-

Flores habet jucundos ac odoriferos, ex quibus *Conserua* conficietur quæ valdè *Cordialis* erit atque *Stomachum* & caput corroborabitur: optima etiam est ut cum aliis remedis immisceatur pro morbis Matricis, excepta Diarræa.

Fructus & semem Magnam Olei abundantiam emittunt ad varios usus in *Medicina*, eandemque virtutem obtinet ac notum Oleum Cardam.

### *Zedoaria Harankaha.*

**M**aximi pretii est apud Cingaleses; in morbis suis periculosissimis ea vel sola vel cum aliis Medicamentis commixta quæ venenum impugnare debent, utuntur. Radix pini pomo optimè sudorem & Urinas movet. *Sal* quoddam *Volatile Oleum*, per *Distillationem* emittit quod in minima Dosi Vires totius Plantæ possidet. Aqua etiam potestates easdem

dem habet Dùm hæc radix est condita  
non alium saporem habet quam  
*Enula Campana.*

*Zingiber Sylvestre* quod ab Inco-  
lis *Kaluwala* dicitur.

**P**ulcherrima est Planta quæ me-  
diocris est altitudinis, Florem profert  
rubicundum qui non absimilis est a  
pini pomo fert etiam nigrum semen  
sicut nigrum *Cuminum* quod valde ca-  
lidum est, jacet in quibusdam globulis  
inter Folia Florum inclusum. Flos iste  
continet in se magnam quantitatem  
Liquoris qui Rorem fortissime attrahit,  
eum ego manè expressi, & in  
*Balneo Mariæ* per *Alembicum* dis-  
tillavi eumque præstantissimum Ve-  
hiculum existimo. Tota hæc Planta  
cum Radice distillata, pulchrum  
*Crystallinum Sal Volatile Oleosum*  
emittit quod certissime pretiosissi-  
mum est *Medicamentum*, vires to-  
tius Plantæ continens adversus mor-  
bos

bos gravissimos. *Dosis solum est a tribus ad quatuor grana.* Eandem virtutem Aqua continet, pro Vehiculo desumpta.

*Arundo Indica Odorata.*

**A**Parte inferiori est arundinosa & a Superiori veluti Gramen. Radix satis est dura, dum scinditur, instar ligni finditur, valde odorifera est, convenit aliquibus modis cum *Calamo*, in membra pariter divisa est, nodosa, & satis abundanter circa Civitatem nostram *Columbo* crescit. Calefaciens est, incidens, aperiens & dissipans. Per Distillationem pulchrum Oleum exhibet quod in parva Dosi totius Plantæ virtutes possidet, Stomachum confortatur, Concotionem adjuvat quæ ex frigidis viscosis & putridis Humoribus provenit optimum est ad Menstruorum obstructions, eaque expulsat. Paren habet Aqua Virtutem.

ab*d*

- Plan-

Planta hæc aptissima est ad Balnea & Thermas in *Beriberi* & in morbis Supradictis.

*Aristolochia Longa, Sackanda.*

**E**st Planta sursùm se extollens. Radix est intùs Lignosa sed Cortex est valdè *Aromatica* & magnam virtutem in se continet tam pro Medicina quam pro *Chirurgia*. *Cingaleses* eam plurimum existimant eamque cum Theriacâ suâ commiscent quæ contra morbos Venenosos assumitur.

Semen cum Radice distillatum præstantissimum præbet Oleum quod valdè Aromaticum est, Viresque suas Specialiter demonstrat in Morbis Matricis, ex obstructione provenientibus. Exhinc *Sal Volatile Oleosum* componitur, cuius efficacia tanta est ut Artis Amatoribus commendari mereatur.

F

Turc

*Turbith. Tirastawalu.*

**C**olligitur etiam extra Columbo: crescit non secus ac *Convolvulus*, Folia ipsius Malvae, sunt similes subtusque contactæ lenes sentiuntur, semen etiam veluti arbor Belgice *Winde* Gallice *Liset dicta*, continet, ed rotundum atque nigrum instar grani *Piperis*, in certis quibusdam Globulis jugulatum jacens. Radix mediocriter est longa, contorta, & Resinosa: iisdem prædicta & operatum ab i. Drach. ad ij. Resina, ax. ad xx. grana.

*Galanga Major.*

**H**anc nos ipsi prout necessitas postulavit sæpiissimè usui adhibuimus, & apud nos abundanter plantari potest, non parvæ est Altitudinis, albos Flores emittit, sicut & Fructum non ab similem ipsi Cardamomo

mo de quo suprà mentionem fecimus: propter quam rationem inter ejus Species libenter Fructum istum annumerarem. Istius Radicis vires sufficienter sunt manifestæ. E Floribus, licet copiosè non colligantur, Conservam compono quæ Radice jucundior est ad tenerarum personarum usum.

### *Calamus Aromaticus.*

**A** Pud nos iste pariter implantatur. Firmior atque perennior Radix est quam ea quae aliunde nobis transmitti solet: usus ipsius sat est notus.

*Efula* cuius præter legitimam  
multæ aliæ sunt Species.

**C**onficitur ex ea correctum  
quoddam *Extractum* quod certissi-

mum habet usum iis in Affectibus ad quos commendari solet.

*Faba Purgatrix, Catharodu.*

**H**Æc Faba exsiccatur & ex eadem pulvis conficitur qui cum *Latte Cocos*, aut Jusculo assumptus, lenissimè purgat & dolorem mitigat in *Colica*, Stomachum etiam & Viscera juvat. *Dosis est drachm. j. ad iiij.*

*Polypodium Indicum.*

**A**D usum *Europæorum* transportatur. *Syrupum* nobis exhibet qui multùm confert in *Morbo Gallico*, *Scabie*, *Ulceribus Corrosivis*, *Morbis Melancolicis*, *Cachexia*, *Ictero*, & similibus, vel solus vel cum aliis mediis commixtus.

Bal-

*Balsamina*, *Momordica*, etiam  
a nonnullis *Halicacabu*s *Pere-*  
*grina*, & a *Cingalensi*bus Hun-  
dule vocata.

**E**xhinc cum *Oleo vulgari Balsamum* quoddam elicetur quod in *Chirurgia* magni usus est tam ad Vulnera & Contusiones, quam ad alia Accidentia.

*Solanum Hortense* & *Indicum*.

**S**olanum *Hortense* notissimum eit: Alterum quod est planta mediocriter alta fructus profert parvos, rotundos, rubros sicut Alkekengi conclusos. Apud Incolas maximo pretio hahetur atque ipsi vires easdem quas nos Alkekengi, adscribunt.

*Arum.*

**A** pud nos extraordinariè magnum  
F 3

num est. Conficiunt ex ea Farinam Incolæ quæ plurimum eos juvat. Hinc habemus etiam nostrum *Fæcul Aromatis.*

*Bryonia.*

**P**Ræbet nobis *Fæcul Bryonia*, cuius præstantia specialis est, ad *Morbos Matricis & ad Hydropem.*

*Salsaparilla.*

**D**UO sunt ipsius Genera quæ usui adhibentur, tantumque eorum habemus quantum nobis est necessum, & Europæis commodè carere possumus.

*Nicotiana, Taback.*

**P**Ræbet nobis *Aquam Olei. still. Oleum per Infusionem. Conservam ex qua*

qua varia Vomitoria quæ certiora  
sunt quam *Infusiones Croci Metallo-  
rum aut Vitri Antimoni.* Participes  
vos reddo meliorum hoc in subjecto  
descriptionum.

Rec: *Conserv. Nicotian. dr. ij.*

*Sign. Braeck-Conserv.*

Rec: *Aq. Nicotian. ex Succo dest. unc j.*

*Syr. Nicotian. dr. ij.*

*M. F. Vomitorium.*

Rec: *Fol. Nicot. dr. j.*

*Santal. Rubr. scr. S.*

*Rosar. Rubr. p.j.*

*Infund. in Vin. vel etiam Sp. Vini,  
ex prime & filtra. & edulcora cum  
Julep. Rosar. q. S.*

Vel.

Rec: *Fol. Tabac. dr. j.*

*Cinnam. Elect. scr. j.*

*Infunde in f. q. Vini Hispan per noct.  
mane filtra Sign. Braeck-Wyn.*

*Radix Amoris a Portugalensibus  
Res de Amour vocata.*

**P**lanta hæc est Graminosa quæ longè repit supra terra vel si quid ipsi adjacet cum eo comvolvit & ascendet. Radix est Aromatica, maximè cum *Caryophyllata* nostra conveniens quoad saporem & odorem.

*Calamintba.*

**C**opiosimè crescit apud nos: utilissimi usus est in Medicina & Chirurgiâ pro Clysteribus, Decoctionibus, Cataplasmatibus, Fomentationibus & pluribus aliis.

Oleum largissimè præbet cuius Virtutes miratu dignæ sunt pro Stomacho, Capite, & Morbis Matricis. Aqua ipsius eosdem habet usus ad hujusmodi Morboe.

Præterea conficimus exinde *Syrupum*

pum sicut & Salem ex Cineribus.

Mentha. Ghonokolla.

**S**ubtilem atque Camphoreum odorem possidet, pariterque clarissimum est remedium pro Stomacho, Capite, Matrice. subtile & jucundum nobis adhuc præbet Oleum, per Distillationem imo & Aquam quæ iisdem usibus inserviunt.

Hyssopus. Welakola.

**V**irtutem eandem atque nostra continet. Præbet etiam Oleum & Aquam per Distillationem. Possimus pariter exinde conficere Syrupum ad Morbos pectoris excellens tissimum.

Marrubium. Jackwanassa.

**O**dore atque sapore cætera no-

bis non ignota superat. Oleum subtile simūl & Aquam nobis exhibit quæ præstantissima sunt in Morbis Matricis ex obstructione contingentibus.

Ex eodem *Syrupum* extrahimus ad eosdem Affectus & ad Morbos Stomachicos.

### *Scilla.*

Componuntur ex ea *Acetum* & *Oximel Scilliticum.*

### *Rosmarinus.*

**T**Antam ipsius Copiam habemus quantam necessitates nostræ postulant. Quæ exinde Præparationes fiunt, sunt Aqua, Spiritus, Essentia.

Ad Essentiam conficiendam oportet ut quemdam *Spiritum Vini* per aliquot vices ex viridi Rosmarino extrahas, & tunc iterum eodem modo recentem elicias. Virtus ejusdem

dem facilè detegi potest in hoc Tractatulo.

Ruta.

**P**raebet nobis *Aquam & Oleum Coctum* quæ ad Clysteres, & alia Chirurgicalia sunt Utstatissima.

Sesamum.

**O**leum exhibit per Coctionem aut Infusionem, quod commodissimi usus est in Chirurgiâ, specialiter in ardentibus atque calidis Capitis doloribus. Emolliens est, dolores mitigans, & aliquatenus resolvens. Usum familiarissimum habet apud Cingalenses a quibus *Oleum istud Schinschilli* nomen obtinet.

Nymphaea.

**E**xinde proveniunt nobis *Aqua,*  
F 6 *Sy-*

*Syrupus, Conservæ; Oleum, Coct.*  
*quæ omnia maximè sunt usitata tum*  
*in Medicina tum in Chirurgia. A-*  
*qua, Syrupus & Conservæ, Flux-*  
*xus, Ardentes calidas Febres &*  
*Cephalalgias sanandi virtutem ha-*  
*bent. Item Sanguinis Vomitum, seu*  
*Hæmorragiam, & Fluxus Mulie-*  
*rum. Oleum infervit & Inflamma-*  
*tionibus, Ulceribus Corrofivis, &*  
*Combustionibus: In Clysteribus im-*  
*penduntur ut emollient & tormenta*  
*mitigent acrum Excretionum.*

*Scabiosa.*

**E**Xhibentur nobis ab ea, *Aqua,*  
*Syrupus, & Succus Scabiosæ pro Af-*  
*flectibus pectoris, pro pleuritide &*  
*pro eorumdem vulneribus.*

*Arthemisia.*

**Q**Uæ præparantur ex ea sunt,  
*Aqua*

*Aqua, Syrupus, Sal, quæ Morbis  
Muliebribus optimè conveniunt.*

*Matricaria.*

**A**Quam & Syrupum nobis exhibet tām ad Capitis quām ad Matri-  
cis morbos juvandos.

Supereft nobis adhuc magna quan-  
titas Herbarum tām in Hortis quām  
in Sylvis, quas ego non tanti facio ut  
chartam hanc occupare mereantur  
respectu præparationum & uſuum.  
Quicunque requiritæ cognitionis pa-  
rumper adeptus eft, novit optimè  
quid ex iis omnibus confici potest.  
Ego verò tantummodò nomina ea-  
rumdem ſubjiciam. Sunt autem quæ  
ſubsequuntur.

*Asclepias, Auricula Muris, Ace-  
tosa, Acetosella, Asparagus Sylvestr.  
Bardana Minor, Basilicon, Caryo-  
phyllus Hortensis, Cystus, Conyza,  
Cichoreum, Colocasia, Curcuma,*

*Dra-*

*Dracunculus Minor, Dracontium, Endivia; Filix, cum maxima parte generum ab isto dependentium. Fæniculum, Faba, cuius innumeræ sunt variæ Species. Gentianella, Glycyrrhiza, Hedera Terrestris, Kali, Lactuca, Lingua Cervina, Lonchitis, Arborè quâ Lacca provenit, Laser, è quâ Assa Fætida provenit, Malva, Myrtus Indica, Nepeta, Nasturtium, Petroselinum, Portulaca, Pimpinella, Persicaria, Ros Solis, Selinum, Semper Vivum, Triorchis Trifolia, Verbena Bontii, Veronica Bontii, Urticæ varia genera: Mellis & Olei sat etiam Ceylonia nobis suppeditat, quæ Basis sunt Officinae Medicinalis.*

Eò usque igitur pro isto tempore devehuntur Experimenta mea, ulteriusque secundùm apparentiam sese extendiscent absque officii mei impedimentis. Hoc etiam libenter fateri volo quod cognitio mea pro Regno Vegetabili non amplior est quam

quām respectu rerum ad quotidianas nostras necessitates requisitarum: sum-  
mum autem illum Honorem æquo animo iis qui propriè & ex professio  
Arti vacant concedendum censeo  
& eam ob causam Doctores Botani-  
ces appellantur, inter quos hac in re  
præstantissimus est Dominus Doc-  
tor noster *Paulus Herman*, non se-  
cùs ac in cognitione aliorum *Natu-*  
*ralium* nec dubito quin suo tempore  
nobis occasionem præbeat aliquid  
Extraordinarium ab eo recuperandi.

Jam verò Regnum Minerale no-  
bis perlustrandum est, atque viden-  
dūm quid *Artis Amatoribus* elar-  
giri possumus, principium à Terra  
desumpturi.

## Terra.

**C**um de *Mineralibus* nobis sit a-  
gendum, æquum est primò ut Terram  
examinemur, veluti *Corpus Corpo-*  
*rum*

*rum* quod qualitates omnes continet, quæ in uno corpore sunt requisitæ, & hoc ipsum est quod Influentialis Celestes suscipit & eas in se recludit tanquam potestates calefaciendi, mundificandi, separandi, vivificandi, augendi & nutriendi. In ipsamet Terra fovetur fundamentalis lumiditas ex qua omnia Vegetabilia, Mineralia & Animalia incrementum atque vitam mutuantur.

Apud nos semper plurimæ Terrarum species fuerunt usitatæ, scilicet, Terra Sigillata, Lemnia, Turcica, Armenia, Terra Melitea, Strigensis Brundusiana, seu Bohemica, quæ nomen suum juxta varietatem colorum & locorum consequuntur. Nonnunquam Terræ non men retinent ut *Terra* aut *Axungia Solis*: Terra Lunæ: Terra Venera, Martialis, Saturnina, & sic de cæteris.

Istæ Terræ semper ab Eruditis atque peritis hominibus magnam

Æf-

Æstimationem obtinuerunt & ab iisdem inter præstantissima remedia quæ virtutem Alexipharmacalem possidere debent, connumeratae sunt

Istæ non nobis desunt in Ceylonia, & libenter omnes illas supradictas negligere possumus: etenim Terra nostra, pulcherrima pinguis & Adstringens est atque multum *Terræ Solaris*, *Lunaris* & pro maxima parte *Martialis*, in se commixtum habet, omnes qualitates in ea reperiuntur quas ex supradictis exigere possumus, non solum quoad Chirurgicos sed & Medicinales usus.

Ego ut curiosis Amatoribus satisfaciam Terrarum per ignem separationes aliquatenus demonstrabo, quæ modo sequenti contingunt.

Spi-

*Spiritus Terræ Ceylonicæ : quomodo  
etiam excellentissimum Sal Vo-  
latile Hermeticum & Cen-  
trale prodit in lucem.*

*Recipe Magnam Retortam vi-  
tream, quam si tibi lubet, bono luto  
gypsare poteris dumque eam ista  
Terrâ repleveris, ingentem ipsi Reci-  
pientem benè lutatum adjunges & ex  
fornace ventosa distillabis primò  
quidem per diei partem dimidiā igne  
lento. Deinde pro uno gradu  
calorem adaugebis, eodemque mo-  
do perges donec nil amplius eliciatur.  
Tunc gradatim ulteriùs ascendes,  
atque tandem ibi longo temporis spa-  
tio consistes, fortissimum ignem fo-  
vendo, donec nulos Vapores Spiriti-  
bus abundantes exire percipias, tunc  
ignem extingui permittes, Reci-  
pientem assumes, Spiritumque tuum  
in aliud parvum Vitrum infundes. In  
Collo Retortæ *Sal Hermeticum* dic-  
tum adinvenies colore album, ip-  
sum-*

sumque accuratè colliges quoniam adeò pretiosum est propter Magnam quæ ipsi inest virtutem ut nullis pecuniis solvi possit.

Deinde Spiritum illum rectificare debes in *Arena*, per *Alembicum*, vel ut melius tibi succedat in *Balneo*, sic enim *Phlegma* superascendit, & in *Fundo* remanet Spiritus tuus qui colore niger, & luteus est, inque periculosisissimis Morbis excellentissimum est *Medicamentum*, veluti gravibus *Febribus* calidis, *Maculosis*, *Malignis*, *Pestilentialibus*, & cæteris Malignis Morbis sicuti *Variolis*, *Morbillis*, & similibus : Quibus istius remedii non concessa est cognitio, iis incredibile est quot & quantæ sunt in eo vires comprehensæ. Nec ego ipse tale quid credere possem nisi me ab experientia convictum reperifsem.